
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 06, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015. 

 

Cria as Comissões Assessoras de Avaliação de Estágio 

Probatório Docente do CCNH. 

 

 

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CONSCCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso 

de suas atribuições e considerando: 

 o teor da Resolução ConsUNI nº 22/2013,  

 as deliberações realizadas em sua 10ª Sessão Ordinária de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Criar as Comissões Assessoras de Avaliação de Estágio Probatório 

Docente do CCNH. 

Art.2º Haverá quatro comissões: 

 Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente da 

Grande Área da Física; 

 Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente da 

Grande Área da Filosofia; 

 Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente da 

Grande Área da Química;  

 Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente da 

Grande Área das Ciências Biológicas. 

Art.3º Cada comissão será composta por três docentes pertencentes à respectiva 

grande área. A nomeação será feita por meio de portaria da Direção, após indicação do Conselho 

do CCNH. Os presidentes das comissões serão, preferencialmente, membros do Conselho do 

CCNH. 

Art.4º Cada comissão realizará as avaliações de desempenho de 12 meses, 24 

meses e 30 meses dos docentes em estágio probatório de sua respectiva grande área, a serem 

apreciadas pelo Conselho do CCNH.  



 
 

Art.5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

             Ronei Miotto 
Presidente 


